PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

ATA DE ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO DO CREDENCIAMENTO

CREDENCIAMENTO Nº 005/2025
INEXIGIBILIDADE N° 040/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2025

Aos 09 dias do mês de janeiro do ano de 2026, às 09:00 horas, na sede do
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal Araponga - MG, situada na
Praça Manoel Romualdo de Lima, nº 221, Centro, nesta cidade, reuniram-se os
membros da Comissão de Contratação designada pela Portaria nº 1647, de 17
de fevereiro de 2025, para proceder à análise da documentação apresentada
pelos interessados no Credenciamento de Leiloeiros Oficiais, pessoas
físicas ou jurídicas, para execução de leilões presenciais e online/virtuais,
mediante demanda da Administração, destinados à alienação de bens
móveis e imóveis do Município de Araponga/MG, nos termos do Edital de
Credenciamento nº 005/2025.
Aberta a sessão, procedeu-se à verificação da documentação apresentada pelos
seguintes requerentes:

1- PATRICIA GRACIELE DE ANDRADE SOUSA

CPF/CNPJ: 050.424.956-81

Data de Protocolo: 15/12/2025 – 08:00 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

2- FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO

CPF/CNPJ: 039.167.186-30

Data de Protocolo: 15/12/2025 – 08:00 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

requerente:

(X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(   ) Não atendeu aos seguintes requisitos: ________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

3- JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA

CPF/CNPJ: 065.132.226-05

Data de Protocolo: 15/12/2025 – 08:00 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

4- WELLINGTON DE MATOS SILVA

CPF/CNPJ: 046.657.566-19

Data de Protocolo: 15/12/2025 – 08:00 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(   ) Não atendeu aos seguintes requisitos: ________________.

Resultado:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

5- ADRIANA PIRES AMANCIO

CPF/CNPJ: 098.928.576-66

Data de Protocolo: 15/12/2025 – 15:29 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

6- BRENO CESAR OLIVEIRA FARIAS

CPF/CNPJ: 082.678.846-70

Data de Protocolo: 15/12/2025 – 15:52 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

7- HELCIO KRONBERG

CPF/CNPJ: 085.187.848-24

Data de Protocolo: 15/12/2025 – 17:38 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

8- SANDRO RODRIGUES PINTO

CPF/CNPJ: 052.302.226-38

Data de Protocolo: 16/12/2025 – 09:41 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

9- DIEISON BORGES LEFFA

CPF/CNPJ: 811.463.290-91

Data de Protocolo: 16/12/2025 – 14:05 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

10- CATIELE BORGES LEFFA

CPF/CNPJ: 960.192.550-34

Data de Protocolo: 16/12/2025 – 17:11 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

11-  MAGNUN LUIZ SERPA

CPF/CNPJ: 005.915.389-03

Data de Protocolo: 17/12/2025 – 12:25 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

12- CARLA KARINE SANTOS AGOSTINHO

CPF/CNPJ: 021.101.336-60

Data de Protocolo: 18/12/2025 – 14:55 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

13- ARTHUR FERREIRA NUNES

CPF/CNPJ: 640.968.904-72

Data de Protocolo: 29/12/2025 – 10:34 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

14- GUSTAVO MORETTO GUIMARAES DE OLIVEIRA

CPF/CNPJ: 280.345.868-38

Data de Protocolo: 29/12/2025 – 18:30 HS

Análise:
Após a análise das documentações apresentadas, constatou-se que o
requerente:

( X ) Atendeu a todos os requisitos do edital.

(    ) Não atendeu aos seguintes requisitos: _____________________.

Resultado:

( X ) CREDENCIADO

(    ) NÃO CREDENCIADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221
36.594-000 – Araponga – MG
Tel.: (31) 3894-1100
www.araponga.mg.gov.br
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

Concluída a análise dos documentos, foi deliberado que:

• Esta ata será publicada no sítio eletrônico oficial do Município de
Araponga-MG (https://www.araponga.mg.gov.br) e encaminhada ao
interessado por meio do e-mail informado no requerimento de
credenciamento.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, lavrando-se a presente ata,
que, após lida e aprovada, segue assinada pelo agente de Contratação.

Araponga-MG, 09 de janeiro de 2026.

Deosimar do Prado Martins
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

https://www.araponga.mg.gov.br/